UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**ÚMRTÍ A POHŘEB T. G. MASARYKA
V ČESKÉM TISKU**

Diplomová práce

Vypracoval Jiří Endler

Vedoucí práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

PRAHA 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a pramenů. Práce obsahuje 253 443 znaky včetně mezer.

V Praze dne 10. února 2008

Jiří Endler

Děkuji Doc. PhDr. Barbaře Köpplové, CSc. za cenné připomínky a rady, kterými přispěla ke vzniku této diplomové práce.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Historická fakta, společensko-politický kontext..... 8
3. Smrtelné onemocnění T. G. Masaryka v Lidových novinách a v Rudém právu..... 19
4. Úmrtí a pohřeb T. G. Masaryka v Lidových novinách..... 37
4.1. Formální a grafická stránka 37
4.2. Stereotypy uplatňované při reflexi osobnosti T. G. Masaryka 47
4.2.1. Masaryk jako prezident všech..... 47
4.2.2. Masaryk jako obyčejný člověk..... 59
4.2.3. Masaryk jako „ten největší“..... 63
4.2.4. Beneš jako nástupce Masaryka..... 79
4.3. Akcentování dobových politických priorit..... 81
4.3.1. Vize jednotného československého národa..... 81
4.3.2. Reflexe nacistického nebezpečí..... 83
4.3.3. Akcentování spojeneckých zemí..... 85
4.4. Propagace a sebezprezentace institucí a organizací s Masarykem spojených..... 89
4.4.1. Legie: Masaryk jako velitel..... 89
4.4.2. Sokol: bratr Masaryk..... 92
4.4.3. Školství a kultura: Masaryk jako iniciátor a pedagog..... 94
4.4.4. Církev: Masaryk jako věřící člověk..... 97
5. Úmrtí a pohřeb T. G. Masaryka v Rudém právu..... 98
5.1. Formální a grafická stránka..... 98
5.2. Reflexe jevů akcentovaných Lidovými novinami na stránkách Rudého práva..... 106
5.3. Stereotypy uplatňované při reflexi osobnosti T. G. Masaryka 109
5.3.1. Masaryk jako nositel pokroku..... 109
5.3.2. Masaryk jako měšťácký politik..... 115
5.3.3. Masaryk jako protifašistický bojovník..... 119
6. Závěr..... 123
Seznam použité literatury a pramenů..... 126
Summary..... 129

1. Úvod

Zemře-li významná osobnost, pak na jedné straně vzniká médiím jakási nepsaná a nezakotvená povinnost o tom informovat, na straně druhé se jim otevírá jedinečná příležitost: onu osobnost „uchopit“, představit, přiblížit či odsoudit, interpretovat nebo naopak dezinterpretovat. Zemře-li největší osobnost své země a své doby (a je-li ona země demokratická), věnují této osobnosti média logicky po jistou dobu nemalý prostor, a stejně logicky je tato reflexe velmi různorodá: usilující o objektivitu i cíleně subjektivní, nekritická i hyperkritická, argumentačně podložená i založená na emocích.

Na příkladu takové osobnosti, prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka, se tato práce pokouší demonstrovat odlišnosti v dobové mediální reflexi významného jedince v kontextu prvorepublikové mediální reality. Zkoumanými deníky byly na jedné straně Lidové noviny, tedy list dlouhodobě hájící Masarykovu politickou linii a dokonce v některých fázích své existence přímo ovlivňovaný jeho intervencemi, a na straně druhé Rudé právo, deník naopak ostře se vymezující proti politickému systému první republiky a Masarykově politické koncepci. Tento výběr umožnil konfrontovat média z různých, lze říci opačných pozic v dobovém mediálním (a politickém) spektru. Zkoumaným obdobím pak je časový úsek mezi 14. zářím 1937 – dnem Masarykova úmrtí – a 22. zářím téhož roku – tedy dnem, kdy oba deníky reflektují Masarykův velkolepý pohřeb, jenž se konal dne předchozího.

Výběr oněch mediálních subjektů i osobnosti, jež v daném případě posloužila jako jakýsi lakmusový papírek, byl do značné míry podřízen i snaze ověřit platnost tradovaných představ, jež se k nim vážou. Prvorepublikové Lidové noviny jsou dnes obecně považovány za široko daleko nejkvalitnější český deník své doby, Rudé právo je v očích mnohých symbolem všeho zlého v domácí žurnalistice; prvního československého prezidenta pak často vnímáme jako osobnost téměř bezchybnou a nezpochybnitelnou. Klady se s postupujícím časem obalují nostalgií a sentimentem a idealizují, zápory se absolutizují... A otázky, jako např. *jevilo se to tak, resp. působilo to tak, i ve své době?*, nezaznívají.

Tato práce si tuto otázku klade a pokouší se ji zodpovědět.

2. Historická fakta, společensko-politický kontext

Při hodnocení mediální reflexe úmrtí tak významného jedince, jakým pro svou dobu byl a z pohledu historie zůstává Tomáš Garrigue Masaryk, se nelze vyhnout nástinu specifických společensko-politických souvislostí, v nichž a za nichž k této události došlo. Neboť ignorovat a nepředeslat tyto souvislosti před vhléd do čistě mediální optiky by v konečném důsledku znamenalo říci jen půl pravdy.

S výjimkou Gustáva Husáka byl Masaryk de facto jediným ze všech prezidentů v celé historii Československa, jehož úmrtí spadá do doby, kdy lze o státním útvaru, v jehož čele stál, hovořit jako o demokratickém. V Masarykově osobě umíral exprezident standardního demokratického státu – ba dokonce v evropském kontextu roku 1937 už téměř nadstandardního – a zároveň i standardně zvolený¹: tedy zastupitelským orgánem obsazeným na základě regulérní politické soutěže. Všichni jeho následovníci ve funkci prezidenta opouštěli tento svět jako (bývalí či aktuální) představitelé politického útvaru, který se za demokratický jen označoval: i Masarykův přímý nástupce Edvard Beneš byl 19. června 1946 znovuzvolen parlamentem vzešlým z voleb v jádru nedemokratických, do nichž už nesměly zasáhnout za první republiky etablované a po druhé světové válce nepovolené pravicové strany, a zemřel více než půl roku po tzv. Vítězném únoru. Klement Gottwald pak o necelých pět let později již umíral jako prezident zcela nedemokratické země, v níž pluralitu politických proudů nahrazovaly jednotné kandidátky tzv. Národní fronty a jakákoli názorová opozice proti nastolenému kurzu byla systematicky likvidována².

¹ Avšak: volba Masaryka v roce 1934, resp. už samotná kandidatura, je dodnes spornou záležitostí a ve své době bývala i některými autoritami v oboru ústavního práva – např. JUDr. Kamilem Reslerem, jinak Masarykovým přítelem – považována za protiústavní. Ústava schválená Národním shromážděním 29. února 1920 zakotvovala, že funkce prezidenta může být vykonávána po dvě sedmiletá funkční období v řadě; pokud by se příslušná osoba hodlala o funkci ucházet potřetí, musela by tak podle Ústavy učinit až po sedmileté přestávce. Výjimka v Masarykově případě vyplývala z (resp. byla spojována s) tzv. Lex Masaryk, zákona č. 22/1930 hlásajícího, že T. G. Masaryk se zasloužil o stát; v celém znění zákona však žádné ustanovení, ze kterého vyplývá, že Masaryk smí eventuálně kandidovat na funkci prezidenta i pro třetí sedmileté volební období za sebou, není. Podrobněji o tom hovoří např. Kvaček, R.: *V roli prezidenta*. In *Cesta a odkaz T. G. Masaryka. Fakta, úvahy, souvislosti*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2002, s. 80.

² Podrobněji in Kaplan, K. – Paleček, P.: *Komunistický režim a politické procesy v Československu*. Brno: Barrister&Principal 2001; Bartošek, K.: *Zpráva o putování*

Politický vývoj se přirozeně odrazil i v mediální krajině, a to téměř zrcadlově: po válce dochází k umělé redukci počtu deníků (ze třinácti na osm³), ale především k všestranné unifikaci těch zbylých, a to jak formální (standardní tzv. středoevropský formát⁴, jednotná cena), tak především obsahové. Jako právní podklad pro tyto procesy posloužily zejména zákon č. 101/1947 Sb., o postavení redaktorů a o Svazech novinářů, později zákon č. 184/1950 Sb., o vydávání časopisů a o Svazu československých novinářů: aplikace těchto a dalších nařízení umožnila vznik několika v jádru nedemokratických

[…]


Text je typickou ukázkou klíčového jevu, charakteristického pro celou mediální reflexi úmrtí T. G. Masaryka v Rudém právu: je jím indirektní využití události ke zcela jinému cíli (a typu textu). Ten de facto vůbec není o Masarykovi: jedná se o politickou agitaci spojenou s jasným vymezením se „nás“ hned v úvodu (ono ostentativní *my*, jímž je pak celý text prochnut), definováním vlastní ideologické pozice a zdůrazňováním vlastní relevance (*nás je tady mnoho*). *Masarykova smrt je novou připomínkou k zúčtování s nepřáteli lidu a republiky* – neboli Masarykovo úmrtí a odkaz, případně osobnostní vývoj, je na stránkách Rudého práva pouhou záminkou k vymezení se v rámci komunistickému uvažování vlastního bipolárního vidění světa, k pojmenování (byť často nepřímému) nepřítele a k výzvě k boji – ať už skryté, či otevřené. (Zde je použita „zbraní“ stávka.) Použitý jazyk nejprve jen naznačuje „lidové“ vypořádání se s něčím bez okolků (*zkrátka a dobře*), poté již následuje otevřená výzva k onomu *zúčtování*. Je to klasický příklad práce s událostmi a texty, vlastní komunistické žurnalistice, a Rudé právo na tomto vzorci svou reflexi osobnosti Tomáše Garrigue Masaryka ve dnech po jeho úmrtí jednoznačně staví.

6. Závěr

³⁴⁵ (eu) (Urx, E.): *Ostravsko pro obranu Masarykova odkazu*. Rudé právo 18, 16. 9. 1937, s. 2.

Původní představou autora této práce (a přiložené teze jsou toho důkazem) bylo porovnání mediální reflexe úmrtí *dvou* osobností, jež byly klíčové pro zcela rozdílné etapy československých dějin. Už studium primárních zdrojů ale ukázalo, že podstata – a zároveň i rozsah – těchto zdrojů nedovolí původní ideu naplnit. V případě úmrtí Klementa Gottwalda (oné druhé osobnosti, jejíž úmrtí nakonec zahrnuto nebylo) vyšlo najevo, že provázanost dobových tiskových orgánů Národní fronty byla natolik determinující, že by při původně plánované komparaci dobového Rudého práva a Lidové demokracie došlo k porovnání takřka totožných obsahů: výsledkem by pak byl zcela nepřínosný sumář banálních odchylek formálního charakteru. Naopak mediální reflexe Masarykova úmrtí byla, jak ukazuje výsledná podoba této práce, natolik diferentní, že bylo značně obtížné hledat jakousi platformu, na jejímž základě by byla komparace dobových Lidových novin a Rudého práva možná. Spojení dvou zcela rozdílných výchozích historických situací, jaké nabídla léta 1937 a 1953, by pak zřejmě vyžadovalo jakousi *komparaci dvou komparací*, jež se ukázala být zcela nerealizovatelnou, a to nejen z důvodů potenciálního rozsahu práce.

I po redukci na úmrtí Masarykovo ovšem základní problém nepominul: Lidové noviny a Rudé právo představují (a tedy i reflektují) dva naprosto odlišné světy. Prvně jmenovaný deník T. G. Masaryka nekriticky přijímá, po všech stránkách se s jeho východisky i politikou ztotožňuje a představuje její platformu. Po Masarykově smrti pak dává přednost líčení jeho *velikosti* před předestřením jeho *významu*, a stejně tak i nekonečnému evokování emocí před racionálním. Zcela absentují články bilanční, syntetické či analytické, podložené faktickou argumentací – neboť zcela absentují i pokusy o ně. Masarykova výjimečnost je v Lidových novinách těchto dní měřena především hloubkou žalu, jenž v oněch dnech zachvátil údajně všechny bez výjimky, a čtenář se dozvídá, *jak* všeobjímající a vše prostupující má být tento žal, aniž by se vlastně dočetl, *proč* by měl tolik truchlit. Historie a vývoj událostí, vedoucí k tomu, že se Masaryk stal natolik výjimečnou osobností, totiž jako by neexistovaly: mrtvý prezident je představován jako jakési neměnné, bezchybné, všudypřítomné a nezpochybnitelné status quo, o němž se nediskutuje a jež *prostě je*. Není divu, že se při tomto přístupu vytrácí racionalita a texty často zabloudí do světa mýtů a transcendentních entit.

S ohledem na Masarykovo jedinečné postavení si Rudé právo nemůže dovolit se k Masarykovi nehlásit; s ohledem na svou vlastní pozici si deník nemůže dovolit ho nekritizovat. Už ze své podstaty ideologicky působícího média a tiskového orgánu KSČ je nuceno ony (pokusy o) bilance, syntézy a analýzy a ponory do historie – v LN absentující – nabízet, a také to činí. Avšak: je to právě ona ideologická bariéra, jež Rudému právu jednoduše nedovoluje překročit optiku konfrontace Masarykových názorových východisek se zájmy dělnické třídy. Podle RP jsou tyto do vzniku samostatného Československa v souladu, poté naopak v přímém rozporu a k (údajnému) znovusblížení Masaryka a dělnické třídy dochází pod vlivem nástupu totalitarismu v Německu – přímého ideologického nepřítele KSČ, tedy i Rudého práva.

Na mysl nemůže nepřijít otázka: je tato cílená dezinterpretace horší než ona nekritičnost? Je přístup Rudého práva, pro které je Masaryk a jeho smrt jen další ze záminek k výpadům vůči ideologickým protivníkům, z hlediska mediální etiky méně přijatelný, než prezentace Masaryka coby středobodu všehomíra, jakou v září 1937 předvádějí Lidové noviny?

Autor této práce se domnívá, že není.
