KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jiří Endler

Název práce: Úmrtí a pohřeb T.G.Masaryka v českém tisku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Barbara Köpplová

Pracoviště: IKSŽ-KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor diplomní práce oproti původnímu záměru téma práce zúžil a soustředil se pouze na postavu T.G.Masaryka, neboť vzhledem k rozsahu oúvodního zadání, by práce přerostla rozměry diplomní práce. Změnu rozsahu zkoumané látky diplomant řádně zdůvodnil.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K tématu diplomní práce - postava T.G.Masaryka a její reflexe v české společnosti v okamžiku smrti a pohřbu - lze využít nepřeberné množství literatury a je opravdu velmi neseadné tzv. dobře vybrat. Vždy lze namítat, že ještě tu či onen autor je nezbytný pro poznání prezidentské osobnosti. Rovněž zvolit správnou metodiku nebylo tak snadné, jak se původně jevílo. Jako vedoucí diplomové práce jsem byla překvapená, kolik možností (ale i nástrah) téma znamená.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant Jiří Endler přistoupil ke zpracování práce se skutečně velmi dobrými znalostmi historických souvislostí. Shromáždil rozsáhlý soubor textů, které třídil podle metodologického i věcného hlediska. Citační normu a odkazy plně odpovídají požadavkům na podobné práce. Jazyková úroveň je velmi dobrá, autor se nedopouští gramatických poklesků z hlediska stylistického je na textu patrný samostatné myšlení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Domnívám se, že zúžení původně zadaného tématu bylo prospěšné. Jiří Endler prokázal samostatný přístup, připomínající místy esejistické zpracování s potřebnou dávkou kritického přístupu k tématu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vím, že to nebylo námětem diplomní práce, ale zajímalo by mě, zda směřoval mediální ohlas úmrtí a pohřbu E. Beneše více k T.G.Masarykovi či ke Klementu Gottwaldovi?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!